jecerint: His verbis, pergit Hilarius, sancta tu tua ita moventur, ut dicant quandam desperationem b[ea]tis exhiberi, si enim auctor, ita Adam adiutus est, ut & stare posset in iustitia & à iustitia declinare: & ita nunc sancti iuvantur ut declinare non possint, (siquidem eam acceperunt volendi perseverantiam ut aliud velle non possint, quia scilicet ipsa gratia facit eos perseveranter velle) vel sic quidam deseruntur, ut aut nec accedant, dum illa gratia non eos facit velle, aut si accedent, & recedant, quia non facit eos perseveranter velle: ad illam, hominis scilicet primi, voluntatem pertinuisse dicunt exhortationis vel comminationis utilitatem, qua & persistendi & desistendi obirebat liberam potestatem (utrumvis videlicet cum illo Adami adiutorio faciendo si vellet) Non ad hanc, hominis scilicet lapsi, cui nolle iustitiam inveniabilis necessitate coniunctum est, nempe quia velle aut perseveranter velle non potest, nisi per gratiam ipsum velle tribuatur: Prater illos qui hic concreati sunt his qui cum universa massa damnata sunt, ut exciperentur per gratiam liberandam. Hoc est præter electos sive predestinatos, quibus eti[am] simul cum reprobis in massa damnationis concreati sunt, tamen iuxta sententiam Augustini datur hæc liberationis gratia quia fiat ut velint, & ut perseveranter volendo liberentur. Ecce optime intelligent & tanquam libertati, exhortationi, & comminationi consentaneam illam gratiam probant, qua quis ita juvatur, ut, siue aiunt, stare possit in iustitia & à iustitia declinare: ut voluntas persistendi & desistendi obireat liberam potestatem. Aliam vero quia ipsum accedere & non recedere, hoc est ipsum velle & perseveranter velle voluntatibus à Deo per istam gratiam tribuendum est tanquam desperationis causam averfantur. Et ne quis eos male fortassis Augustinum intellectus suscipietur. Ecce ipsa eorum verba accedendi & discedendi, seu desistendi repetens Augustinus & consenserit traditam à se veritatem sustinens: Non est hoc, inquit, omnino in viribus liberi arbitrij, *Lib. de dono* *perfer. c. 7.*

Cap. 12. Post casum autem hominis, non nisi ad gratiam suam Deus volunt pertinere ut homo ACCEDEAT ad eum: neque nisi ad gratiam volunt perire, ut homo NON RECEDAT ab eo. Quia scilicet ipsa gratia nunc dat velle & perseveranter velle, quod olim ipsum arbitrium, quamvis non sine gratia dabat. Hoc est enim quod continuo Sanctos Angelos sua voluntate libertate praestitisse declarat. Cum ergo ista Divi Augustini doctrina de duplice gratia adiutorio ex una parte placeret Massiliensis, quia prima illa gratia libertatem salvam esse finaret, desperationem tolleret, exhortationis & comminationis utilitatem relinqueret; ex altera vero parte illa lapsorum gratia propter incommoda quæ jam diximus, & fusus ante recensuimus, gravissime disperceret, sic è contrario suam ipsi sententiam differtis verbis consequenter tradunt: Vnde in hoc solo volunt à primo homine omnium distare naturam; ut illum integris viribus voluntatu invaret gratia volentem, sine qua perseverare non poterat;

poterat : hos autem amissis & perditis viribus credentes tantum, non solum erigat prostratos, verum etiam sufficerat ambulantes. Ecce totum discrimen gratiae stantis & lapsi hominis paucis verbis expressum. Nimirum primam distinctionis tradita partem ut rectam, ut veram, ut sanam probant : talem videlicet conditum fuisse primum hominem, ut esset integris viribus voluntatis, nulla concupiscentia resistentis, ac

A deprimentis rixa tentatus, atque turbatus, gratia sine qua perseverare non poterat, ita juvaret, ut cum ea posset perseverare si VELLET. Hoc est enim quod dicunt, iuvaret gratia volentem, hoc est, juvaret eum gratia si vellet perseverare. Nam & Sanctus Prosper eadem phrasē codem isto sensu in explicanda sententia Semi-Pelagianorum usus est, quando eos gratiam talem probare tradidit.

Carm. de in-
grat. c. 10.

Que se non subtrahat illi
Sed cupidos recti udet, illustretque volentes.

Omnia in
Epist. His-
tior.

Hoc est quæ juvet homines illustretque si velint. Quod sane non est aliud quam id quod Augustinus dixerat, sic illam gratiam primum hominem adjuvisse, ut in eius libero relinquenter arbitrio. Nec enim aliud ab eius voluntate nisi velle petebatur. Alteram vero partem de gratia secundi hominis, quæ ita hominem lapsum Augustinus juvari dixerat, ut parum esset non posse sine illa vel apprehendere bonum, vel permanere in bono si velleret, nisi etiam efficeretur ut velleret, partim retinent, partim destruunt. Destruunt enim, quatenus primas illas integrae naturæ vires non ita prorsus amissas & perditas volunt, quin adhuc per easdem vires ut olim Adam credere posset si velleret, ita scilicet ut per secundi hominis gratiam effici non debet, ut velleret, sed hoc etiam nunc cum illa prima gratia adhuc in eius libero relinquenter arbitrio. Hoc enim est quod supra sepius dicentes audivimus fidem in natura lucet, viatiata re- B mansisse quæ prius sanata & perfecta donata sit. Item nullam nataram ita depravatam & exstinctam, ut non debeat vel posse se velle sanari. Item, proprium arbitrii ad hoc tantum esse liberum ut veleret vel nollet admittere medicinam, hoc enim sit per credendi voluntatem qua quisque, ut aiunt, voluerit & crediderit a suo morbo se posse sanari. Voluerit, inquam, & crediderit ex illa superfluite proprie & integrae voluntatis libertate, quam talem omnibus remansisse dicunt; quæ sicut Adam, vel contemnere quis valeat fidem vel obedire: Novum enim & inutile predicatione esse censebant sic voluntatem peccato lèsum existimare, ut fidem nec ariperet, nec tenere, nisi credendi voluntate donata, per illam scilicet gratiam quæ Sanctus Augustinus lapsum hominem adjuvandum esse predicabat. Hactenus ergo alteram, ut dixi, distinctionis Augustiniana partem de gratia lapsorum hominum destruunt, sed postquam homo per illam superflitem primæ libertatis scintillam gratia primi hominis adjutus voluerit & crediderit, jam vero etiam secundi hominis gratiam, per quam operationem bonam & ipsam operandi perseverantiam dari Augustinus tradidit, sine tergiversatione necessariam confitentur. Nam hoc est illud quod postquam homines tantum crediderint, illius gratiae officinam esse statuunt, ut non solum erigat prostratoe, sed etiam sufficiat ambulantes. Qui-

A bus verbis brevissimis omnis gratia Christianiæ vis & operatio comprehenditur. Nam quod prostratoe potest fidem ergi per gratiam dicunt, voluntatis prostrata liberationem à peccati & concupiscentia servitute designant: qua sit ut non solum depulsa per justificatiōnem dominatione transferatur in regnum Filij Dei, sed etiam subactis inferioris partis libidinibus ac passionibus, quibus substrata premebatur, id quod antea inchoata voluntatis infirmitate implere non poterat, jam erecta ac tot vinculis utcumque liberata cum delectatione operetur. Quod vero per eandem gratiam ambulantes suffulceri dicunt, operationis justæ quam ambulatio per justitiam semitas denotat, perseverantiam gratiae secundi hominis tribuunt. Neutrum etenim per illum quem superstitem esse putant, primæ libertatis vigorem quantumvis Adami gratia adjutum atque munitione lapso homini conferri posse recte & Catholicæ sentiunt. Nec enim illa gratia quamvis intensissima, cum latissimaque ullo modo prostratos erigere vel ambulantes ne iterum cadant suffulcire potest. Vtrumq; siquidem vim quandam agendi in voluntate & immutandi ejus actū denotat, dum scilicet voluntas vel pondere quodā opresa liberatur & sursum trahitur; vel eodem pondere adhuc gravata & ad lapsum prona, ne cadat iterum firmiter retinetur. Hoc autem gratia illa primi hominis nequaquam facit; Nam ut egris oculis odiosa lux est, que puris anabilis est; nec ullo modo vel intensissima conserue potest ut videant quia non ægreditur instar collyrij, sed sanitatis adjutorium est, quo jam sanatus, si voluerit uti potest; ita ægroti libidinibus varijs voluntati primi illa gratia prorsus inepta est, nec eam prostratum erigere vel lapsantem ullo modo fulcire potest. Perfectarum quippe virium adminiculum est, non infirmæ medicina voluntatis. Vtitur eo sanitas si voluerit, non infirmitas vegetatur ut velit. In hoc ergo propriè Massiliensem error situs est, quod aliquid primæ libertatis reliquum putant, quo sicut Adam, si volueret, poterat perseveranter operari bonum, ita lapsus homo saltē credere posset si velleret; neuter tamen absq; interioris gratiae adjutorio cuius usus vel abusus relictus esset in uniuscujusq; arbitrio

arbitrio & potestate. Non enim exclusisse Massilienses ab illa credendi voluntate gratiam, quæ internis adjuvaret, vel inde solum, eti nihil ipsi expressius dicerent, perpicuum esse potest, quod frequenter non minus Prosper quam Augustinus eorum sententiam quâ

hominem suâ naturali possibilitate seu libertate seu naturâ credere, & velle posse censabant, in Angelis & Adamo, non autem in lapsis hominibus veram esse fateantur. Audi istud Prosperum luculentis versibus canentem.

*Lib. de integra
c. 45.*

*Nam si mons etiam illæstis vigor ille maneret,
In quo insens natura fuit: sua quenque voluntas.
Conciliare Deo, pænaque absolvere posset &c.*

Neque causam ex integritate naturæ petitam tacet:

*Quoniam sapientia sana,
Sana fides, sanum arbitrium, mens libera morbo.
Vitam agerent dignam summorum participatu.*

Ade. 8. Gall. **A** Vdi & oratione solutâ Semi-Pelagianis ^{c. 46. de dono} præter ^{c. 7.} idem confitentem: *Neque lac dona (co-*gitare, dicere, agere bonum,) ita ex Deo opem-*natur, ut qua ipse natura nostra autor esset per condi-*tum iam hæc cunctis videatur. Conferendo scilicet potestatem naturalem ea facienti. *Quia* dedit quidem ab initio hanc hominis facultatem, sed omnes eam in illo amissimus in quo omnes peccavimus. Audi denique Augustinum qui disertis verbis

vivere, statim eum reprehendat, & falsitatis arguat Augustinus, etiam illa sua verba de natura sana protulit: *Si de integra, inquit & sana hominis natura loqueretur quam modo non habemus, nec sic recte diceret, quod non peccare nostrum tantummodo effet. Nam & ibi esset adiutorium Dei,* & tanquam lumen sanis oculis quo adiuti videantur &c. Ex quo relinquitur, quandocunque Massilienses naturalem illam libertatem & possi-*bilitatem ex Adami integritate reliquam pre-*dicant, & ei saltem fidem tribuunt, nunquam eos illam Adami gratiam excludere, sed ita locutiones illas accipere, quemadmodum Prosper & Augustinus eas probant, & ipsi in Epitola Hilarii satis aperte interpretantur, vi-*delicet*, ut quemadmodum voluntas *Adæ persi-*stendi & desistendi habebat liberam potestatem, & ni-*hilominus illam integris viribus invaret GRATIA* VOLENTEM, sive, si vellet: ita voluntas lapsorum hominum credendi habeat liberam potestatem, sic tamen ut eos eadem gratia iuvet cre-*dentes tantum.*

Nec vero arbitrandum est Adamo sine omni gratia saltem illud velle suppetere potuisse, ut propterea eodem modo etiam sibi Massilienses illud sine omni gratia arrogare voluisse videantur. Nam in eodem loco ubi Augustinus de duplicitis gratiæ distinctione satagit, & Adami gratiam in eius libero relâciam ar-*bitrio tradit, continuo ne quis illud arbitrium, rep. & grat.* ^{c. 11.} saltem ad volendum bonum sine gratia sibi sufficere posse arbitraretur: *Liberum, inquit, arbitrium ad malum sufficit, ad bonum autem nobile est nisi AD IUVETVR ab omnipotenti bono, quod adiutorum, si homo ille per liberum non deseruerit arbitrium semper esset bonus.* Ecce NIHA potest liberum arbitrium etiam primi hominis ad bonum, sine illo adiutorio quod ipse deseruit: ergo nec velle poterat, cum velle bonum non sit exiguum bonum. Et ut omnis tergiversatio prædicatur, etiam ipsum confidere de adiutorio Dei, hoc est, velle juvari à Deo, negat Adamum habere potuisse sine auxilio Dei. Me-*ritam habens bonum, inquit, de primo ho-*mino differens, in adiuta divinitus voluntate re-*cta, malum vero in deserente voluntate perversa:* quia & ipsam confidere de adiutorio Dei, non posset sine adiutorio Dei. Neque vero hanc ipsam gratiæ